Ahmed b. Ebîbekr b. Ferec el-Endelüsî el-KURTUBİ, *el-Veciz fi Fedâilil-Kitâbil-Aziz* (tah. Alâüddin Ali b. RIDÂ), yer ve tr. yok.

Ayrıca uygulamada, Kur'an hâmillerinin, sıradan insanlar ve belki de Kur'an hâfızlarından (hüfâz) daha üstün bir değeri hâiz oldukları Kadisiye Savaşı (14/635)'ndan sonra -Sa'd b. Ebî Vakkâs'ın önerisiyle- Hz. Ömer'in, ganimetlerin çoğunu "hameletü'l-Kur'an" arasında paylaştırması, bunun en tipik göstergesidir<sup>9</sup>.

Sonuç olarak İbnü'l-Kayyim el-Cevzî (h. 691-751)'nin bu konudaki değerlendirmesi özelle şu şekildedir: "Kıraatten maksat, Kur'an'ı anlamak ve düşündürmektir...

1. Şâyet Hz. Muhammed Kur'an evrâkını -en azından bir nüshasını- saklamayacak idiyse, o kadar vahiy kâtibini niye istihdâm etti de; o ve onlar, bir hayli zor koşullarda bu denli zahmete niçin katlandılar?

2. *Buhârî*'de anlatıldığına göre; Hz. Ebûbekr (v. 13/634), çok değişik (heterojen) malzemelerde yazılı bulunan Kur'an'ı, tek bir (homojen) malzemeye aktarmak ve derli-toplu bir kitap (mushaf) biçimine sokmak için Zeyd b. Sâbit (v.h. 45)'i, yeniden onun yazılması işine memur kılarken; bu seçimde neden kendisini tercih ettiğini şöyle açıklıyor: "Ama sen, Resûlullah için kâtiplik yapıyordun; vahiy sırf onun adına yapıyordun"<sup>50</sup>.

Bu bağlamda "Ebûbekr devrinde Kur'an'ın cem'i" denildiğinde, bundan; "Kur'an'ın istinsâhen tekrar yazılarak yekpâre bir malzemeye aktarılması ve bunun bir mushafa/kitaba dönüştürülmesi" murad edilmektedir ki, bu iş, ilk halife dönemi (11/632-13/634)nde bitirilmiştir<sup>55</sup>.

Bu kapsamda şu açıklamaların yapılması yerinde olacaktır:

<sup>51</sup> HAMİDULLAH, *K. Tarihi*, s. 43-44.

<sup>52</sup> Bir kısım sahâbenin, tâ o dönemde (Mekke'de) Kur'an nüshası edinmeye başladığının bir başka göstergesi de; Ömer'in müslüman olmasının hemen öncesinde, kız kardeşi ve eniştesinin evinde ele geçirdiği 20/*Tâ-Hâ Sûresi*'ne ait âyetlerin yer aldığı vahiy kayıtlarıdır (HAMİDULLAH, *K.

Nihâyet, bu edisyonun en büyük onuru Hz. Ömer'e aittir denilebilir. Çünkü -başta halife olmak üzere- bu kadar insanı bu tür bir düşünceye sevk eden, atağa kaldıran ve bu işin yapılıp-edilmesini sağlayan muharrik güç, hiç şüphesiz odur.

### C- Hz. Osman Devri

Üçüncü halife Hz. Osman (v. 35/656) devri (23, 24/644-35/656)ndeki Mushaf'ın cem'inden bahsederken, iki işlemden söz etmek çok doğru bir tesbit olsa gerektir:

- Farklı kıraatlerin tek kıraate indirgenmesi (*te'lifü'l-kırâât*); ve
- Bir tane olan Mushaf'tan birkaç adet daha çoğaltılması (*teksîru'l-Kur'an*)<sup>96</sup>.

Hz.

el-Yemân (v.h. 36)'ı oldukça rahatsız etti de; olup-bitenleri sefer dönüşü -hiç vakit kaybetmeksizin- halife Osman'a anlattı ve kendisinden ayrılıkların önüne geçmek için derhal ölüm almasını istedi<sup>98</sup>."

Bilindiği gibi, Hz. Ömer'in hilâfeti sırasında (13/634-23/644) fetih hareketleri belli bir ivme kazanmış ve bu ilerleyiş Hz. Osman devrinde had safhaya ulaşmıştı. Coğrafi sınırların genişlemesi ve nüfus yapısının -çok fazlaşarak- karmaşık hâle gelmesi, beraberinde birtakım sorunlara yol açmıştı.